-

I .Conseiho Nacional 	 conseihonacionaldosessjbr

H
Resolução SESI/CN n o 0048/2016

Dispöe	 sobre	 a
manutenção	 da
intervencão no
Departamento Regional
do SESI Amapá, e dá
outras providências.

0 CONSELHO NACIONAL DO SERVIO SOCIAL DA INDUSTRIA, em

Reunio Ordinâria de 29/3/2016, no uso de suas atribuiçöes iegais, regulamentares

e regimentais,

CONSIDERANDO o art. 10 da Resolução 17/2013, do Conseiho
Nacional do SESI, que determinou a intervenço no Departamento Regional do
SESI do Amapâ, medida esta que foi reavaliada em diversas reuniöes ordinárias
deste Conseiho Nacional, sendo que a áltima reavaliacão se deu na reuniâo ocorrida
em novembro de 2015;

CONSIDERANDO o art. 30 da Resolucão 17/2013, do Conseiho
Nacional do SESI, que deiegou competência ao Diretor do Departamento Nacional,
para designar interventor e atribuir-ihe as competências administrativas no
Departamento Regional do Amapá, afetas ao Diretor do Departamento Regional,
designacão esta efetuada por meio da Portaria n° 72/2013, do presidente do
Conseiho Nacional do SESI;

CONSIDERANDO o art. 2 0 da Resoluçâo 53/2015, do Conseiho
Nacional do SESI, que determinou ao Interventor do Departamento Regional do
Amapá, a apresentar urn piano de providências necessário ao aperfeiçoamento da
gestâo e dos controles internos do Departamento Regional do Amapá, o qual
deverá preceder ao exame do firn da intervençâo;

CONSIDERANDO as açöes implantadas no curso da intervenção, bern
como o piano de providências apresentado nesta data pelo Interventor do
Departamento Regional do Amapá;

&I T9 I
Conseiho Nacional
	 conselhonacionaldosesiorgbr

RESOLVE

Art. 10 - Manter a intervenção plena no Departamento Regional do SESI
do Amapá, nos exatos moldes estabelecidos pela Resoluçäo n o 17, de 31 de juiho
de 2013, do Conselho Nacional do SESI.

Art. 20 Aprovar o piano de providências apresentado pelo Interventor
do Departamento Regional do Amapá e determinar a sua imediata implementação.

Art. 30 Determinar que o Conselho Nacional do SESI, na sua próxima
reuniäo ordinária, reavalie o processo de intervenção considerando as
circunstâncias gerais e a avaliaço do estágio de implementaçâo do piano de
providências aprovado.

Art. 40 Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Brasilia, 29 de Marco de 2016

Gil cEarvalho
I"residente

	Page 1
	Page 2